

Số: 86 /KH-UBND

Hoàng Hoá, ngày 22 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2017, trên địa bàn huyện Hoàng Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2017, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

Nhằm hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2017 với chủ đề **“Quản lý rác thải vì môi trường nông thôn bền vững”**, là những hoạt động và những hành động của mọi người để hướng tới và đạt được mục tiêu:

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và các tầng lớp nhân dân về vai trò của khu vực đô thị trong công tác bảo vệ môi trường (BVMT) hướng tới môi trường nông thôn bền vững;

- Đẩy mạnh các phong trào BVMT, đặc biệt là các khu vực nông thôn trên địa bàn huyện bằng các hành động cụ thể với phương châm hiệu quả, thiết thực, đảm bảo phong trào được duy trì thường xuyên, tạo một bước chuyển biến mới trong công tác BVMT.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2017 phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia, hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân trên cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế, mang lại ý nghĩa và có tính thiết thực, tiết kiệm.

II. Nội dung triển khai

1. Đối với các xã, thị trấn:

- Tập trung thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt Luật BVMT năm 2014, Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 06/6/2013 Hội nghị lần thứ bảy BCH Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và BVMT; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về BVMT; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của BCH

Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BVMT đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 12/6/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định về vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Thanh Hóa đến cán bộ, đảng viên và đông đảo tầng lớp nhân dân;

- Tổ chức lễ phát động ra quân đồng loạt, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, nơi họp chợ, các tụ điểm công cộng, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải,... tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Hướng dẫn người dân thực hiện tốt việc đảm bảo vệ sinh môi trường quanh khu vực mình sinh sống, thu gom, phân loại tại nguồn và xử lý tại chỗ đối với rác thải sinh hoạt của các hộ gia đình;

- Tùy theo điều kiện thực tế của mỗi địa phương, tổ chức mô hình thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ở quy mô nhỏ nhằm quản lý hiệu quả chất thải rắn sinh hoạt ở từng vùng; đẩy mạnh và nhân rộng các mô hình thu gom chất thải rắn sinh hoạt dựa vào cộng đồng; Đặc biệt do ảnh hưởng của bão số 10 vừa qua, yêu cầu các xã, thị trấn cần tăng cường các hoạt động làm sạch môi trường tại các bãi biển và khu vực nông thôn; lựa chọn các điểm nóng về ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra tại khu vực bãi biển và nông thôn để tổ chức hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường; tổ chức bàn giao các khu vực đã làm sạch cho các tổ chức, đơn vị có trách nhiệm quản lý để không tái diễn tình trạng ô nhiễm do chất thải;

- Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu tại công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, nơi công cộng, các trục đường chính, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động BVMT, coi đó là hành động thiết thực, cụ thể hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm nay.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về pháp luật BVMT tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, đặc biệt đối với các trang trại, gia trại nhằm nâng cáo trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế tác động xấu đối với môi trường và có giải pháp xử lý ô nhiễm môi trường. Thực hiện tốt các nội dung của báo cáo ĐTM, Kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án BVMT đã được các cấp phê duyệt/xác nhận.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa TD-TT, Đài truyền thanh huyện, hệ thống thông tin đài truyền thanh cơ sở tổ chức phát, đưa tin thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2017;

- Đài truyền thanh huyện có thời lượng phát thanh, đưa tin 02 lần/ngày; hệ thống đài truyền thanh cơ sở tiếp sóng tuyên truyền 01 lần/ngày.

4. Các Ban, Phòng, Ngành, Đoàn thể cấp huyện:

Căn cứ Kế hoạch này và nội dung chương trình phối hợp hành động về BVMT, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức lồng ghép thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả cao. Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo cơ sở; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt Luật BVMT; vận động đoàn viên, hội viên tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, thu gom, xử lý chất thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn khu dân cư, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thời gian thực hiện:

Từ nay đến hết 30/9/2017, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động theo nội dung nêu trên;

2. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2017 của đơn vị.

Thông qua Kế hoạch này Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch phù hợp với thực tế của đơn vị, triển khai tổ chức thực hiện. Kết quả thực hiện các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 06/10/2017 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và MT (B/c);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện (P/h);
- MTTQ, các đoàn thể, Đài truyền thanh huyện (P/h);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn (thực hiện);
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Tuy